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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je analýza vybraných taktických postupů a reakcí

na napadení při policejní ochraně chráněné osoby. Konkrétně budou formou experimentu

ověřeny taktické postupy a reakce na napadení při policejní ochraně chráněné osoby

v otevřeném prostoru bez možnosti využití blízkého krytu. Výsledky experimentu budou

následně vyhodnoceny na základě SWOT analýzy.

Diplomová práce ve své teoretické části uvádí historii provedených útoků

na chráněné osoby v ČR i v zahraničí. Přehled současného stavu se v nezbytně nutném

rozsahu zabývá vymezením základních pojmů, historií ochrany osob, právní úpravou

ochrany osob, bezpečnostními stupni při provádění ochrany osob, způsoby realizace

ochrany chráněných osob, základními směry a systémy provedení policejní ochrany, typy

útočníků, druhy útoků na chráněné osoby, ale také způsoby provedení samotných

taktických postupů ochrany chráněných osob podle stávajících bezpečnostních procedur.

V metodické části analyzuji vybrané taktické postupy a reakce na napadení

při policejním zabezpečení chráněné osoby. Provedená SWOT analýza se bude opírat

o výsledky provedených experimentů, které se týkají nalezení optimálních taktických

postupů a reakcí na útok střelnou zbraní na chráněnou osobu pod ochranou

bezpečnostního ochranného týmu v otevřeném prostoru bez možnosti využití blízkého

krytu.

Aby měl experiment dostatečně vypovídající schopnost, byli ke spolupráci

na experimentu přizvání příslušníci ochranných složek působících v Česku

i na Slovensku. Konkrétně se ho účastnili příslušníci Oddělení ochrany osob a Oddělení

doprovodů Velitelství ochranné služby Vojenské policie, příslušníci ochranného týmu

velitele vojenské mise Evropské unie v Mali, členové útvaru Ochrany ústavních činitelů

a dále osobní ochránci působící v obou ochranných službách Slovenské republiky.

Klíčová slova

Bezpečnostní riziko; bezpečnostní ochranný tým; chráněná osoba; ochránce; taktické

postupy.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to analyze selected tactics and responses to assault in police

protection of a protected person. Specifically, the tactical procedures and reactions

to assault during police protection of a protected person in an open area without

the possibility of using close cover will be verified in the form of an experiment.

The results of the experiment will then be evaluated based on a SWOT analysis.

The theoretical part of the thesis is based on the history of attacks on protected persons

not only in the Czech Republic but also abroad. The overview of the current state

of the situation deals with the definition of basic concepts, the history of the close

protection, the legal regulation in the implementation of the protection, security levels

in the implementation of the protection of persons, basic systems and directions

for the implementation of police protection of designated persons, methods

of implementation of the protection of protected persons, types of attackers, types

of attacks on protected persons, but also ways of implementing the actual tactical

procedures for the protection according to current security procedures.

In the methodological part, I analyse selected tactical procedures and responses

to assaults during police protection. The performed SWOT analysis will be based

on the results of the conducted experiments concerning finding the optimal tactical

procedures and reactions to a firearm attack on a protected person under the protection

of a security protection team in an open area without the possibility of using close cover.

In order to make the experiments meaningful, a large sample of members

of the security services operating in the Czech and Slovak Republics was approached.

The investigation involved members of the Personnel Protection Department and

the Escort Department of the Military Police Protection Service Headquarters, members

of the protection team of the Commander of the European Union Military Mission

in Mali, members of the Police Constitutional Protection Unit, and members of the two

protection services of the Slovak Republic, who, as part of their work assignment, act

as personal protectors.

Keywords

Security risk; close protection team; protected person; bodyguard; tactical procedures.
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1 ÚVOD

Téma diplomové práce „Analýza vybraných taktických postupů a reakcí na napadení

při policejní ochraně chráněné osoby“ jsem si zvolil z důvodu svého dlouholetého

služebního zařazení u Velitelství ochranné služby Vojenské policie, kde jsem působil

na místě Náčelníka pracoviště Oddělení doprovodů (dále jen OdD). Díky získaným

zkušenostem jsem byl nadřízenými jmenován za osobního ochránce či velitele

bezpečnostního ochranného týmu (dále jen BOT). Během plnění ochrany chráněné osoby

jsem úzce spolupracoval se složkami Integrovaného záchranného systému (dále jen IZS),

které se podílely na zajištění bezpečnosti chráněné osoby. Dalším důvodem volby tohoto

tématu je dlouhodobá diskuze uvnitř jednotek zajišťující ochranu chráněných osob,

jestli existuje ideální taktický postup a reakce na napadení při policejní ochraně

určené chráněné osoby v otevřeném prostoru bez možnosti využití blízkého krytu.

Jednotlivé jednotky tuto problematiku řešily, ne vždy ale v rámci svého řešení zohlednily

osobnost útočníka, nebo jeho výcvik. Aktuálnost tohoto tématu podtrhuje dynamická

změna bezpečnostního prostředí nejen v ČR, ale i zahraničí. Bezpečnost je ovlivněna

migrační vlnou z oblastí zasažených válečným konfliktem, společenskými nepokoji

související s hygienicko-protiepidemickými opatřeními zamezující šíření onemocnění

SARS-CoV-2, zhoršující se zahraničně-politickou situací (příkladem může být politická

krize na Ukrajině, která vyústila ve válečný konflikt s Ruskou federací, politická situace

v Bělorusku, vnitropolitická situace), ale i bezpečnostní politikou Severoatlantické

aliance (dále jen NATO) a Evropské unie (dále jen EU). Výše uvedené změny

bezpečnostního prostředí mají nepřímou souvislost s mimořádnými událostmi,

které se vztahují k bezpečnosti chráněných osob a staly se v předchozích letech.

Příkladem z posledních let v rámci České republiky byl například útok na dům ministra

obrany ČR v městské části Praha – Suchdol, který byl proveden dne 7. června 2015. Útok

byl uskutečněný zápalnými láhvemi, které útočník vrhl na dům ministra obrany. Útočník

použil čtyři zápalné lahve, které hodil před vchod domu. Jen díky shodě okolností došlo

ke vzplanutí pouze jedné zápalné láhve. Vzniklý požár byl naštěstí včas rodinou ministra

zpozorován a uhašen. Díky tomu nedošlo k ohrožení zdraví a života a nebyla způsobena

škoda na majetku. Na základě této mimořádné události došlo k analýze útoku, jeho

vyhodnocení a úpravě bezpečnostních opatření, která vedla ke zvýšení bezpečnosti

určených chráněných osob.

12

Bezpečnostní prostředí České republiky významně ovlivňuje i současná

vnitropolitická situace, která polarizuje českou společnost. Ta je rozdělena na dvě téměř

stejně velké skupiny, přičemž jedna nesouhlasí se současnými politickými představiteli

ajejich politikou. Tato skupina se radikalizuje a místo demokratických projevů nesouhlasu

s daným směřováním, vyhrožuje představitelům vlády a jejich rodinám fyzickou

likvidací. I když v poslední době nedošlo k fyzickému útoku na chráněnou osobu,

již několikrát došlo k útoku na čest a důstojnost chráněné osoby, který je dle zákona

č. 273/2008 Sb., o Policii ČR a zákona č. 300/2013 Sb., o Vojenské policii, považován

za útok na chráněnou osobu. Vzhledem ke zmíněné radikalizaci skupiny obyvatel není

vyloučen nárůst intenzity útoků, který pozorujeme v dalších demokratických zemích.

Z poslední doby (konkrétně 1. 12. 2021) mohu zmínit například pokus o útok ve stádiu

přípravy na premiéra České republiky Andreje Babiše na Úřadu vlády ČR. Útočník byl

zadržen ochrannou službou PČR v momentě, kdy se domáhal vstupu na Úřad vlády ČR.

Před zmíněným zadržením se dožadoval osobního setkání s premiérem ČR,

přičemž nebyl ochoten se podrobit detekční kontrole na přítomnost zbraní či předmětů,

které mohly být použitý k intenzivnímu provedení útoku. Při následné kontrole byla

u útočníka nalezena pistole, nůž a vrhací hvězdice. Muž ve své následné výpovědi uvedl,

že nesouhlasil s politikou premiéra Babiše a s hygienicko-protiepidemickými opatřeními

zamezujících šíření onemocnění SARS-CoV-2, která nařizuje Vláda ČR. Díky správnému

nastavení bezpečnostních opatření Ochranné služby PČR na Úřadu vlády ČR nedošlo

k provedení samotného útoku na chráněnou osobu. Dalším příkladem je útok nožem

na britského poslance Davida Amesse. Toho napadl občan Velké Británie somálského

původu Ali Harbi Ali, který nesouhlasil s jeho politickými názory. Poslanec útok ze dne


[…]


a reakce na útok střelnou zbraní při policejní ochraně chráněné osoby v otevřeném

prostoru bez možnosti využití blízkého krytu za všech určených podmínek. A nakonec

i třetí hypotéza byla také potvrzena. Varianta početnějšího bezpečnostního ochranného

týmu se zcela bez výhrad a pochybností ukázala jako nejúčinnější za všech určených

podmínek. V tomto případě lze předpokládat, že čím více členů bude mít BOT,

tím účinnější ochrana bude.

Na základě zjištěných údajů doporučuji používat taktický postup rozdvojení cílů

ve většině případů útoku na chráněnou osobu v otevřeném prostoru bez možnosti využití

blízkého krytu, která by mohla zefektivnit ochranu určené osoby. Tento taktický postup

doporučuji doplnit o další výše zmiňované postupy a jejich použití uplatnit v návaznosti

na zpracovanou tabulku účinnosti posuzovaných postupů. S ohledem na situaci

a prostředí tak bude vybrán optimální taktický postup.
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7 ZÁVĚR

Téma práce – Analýza vybraných taktických postupů a reakcí na napadení při policejní

ochraně chráněné osoby – bylo zvoleno v návaznosti na mé působení u Velitelství

ochranné služby Vojenské policie. S ohledem na mé praktické zkušenosti s úkoly

na pozici ochránce jsem dospěl k závěru, že by bylo vhodné toto téma zpracovat v rámci

diplomové práce.

Je nutné říci, že vypracování této diplomové práce bylo náročnější, než jsem

očekával. Komplikace nastaly hlavně u praktické části práce, v rámci které probíhal

experiment zaměřený na výběr nejvhodnějšího taktického postupu v případě napadení

chráněné osoby a jejího ochranného týmu v otevřeném prostoru. Naplánované pokusy

narušil COVID-19 a protiepidemická opatření s ním spojená. Plánovaný harmonogram a

rozsah pokusů tak musel být operativně upraven, vypořádat jsem se musel s omezenou

účastí ochranných útvarů ze zahraničí i kvalifikovaných účastníků z ČR.

Navzdory nepříznivému vývoji se podařilo experiment dokončit v celém

jeho zamýšleném rozsahu. Z provedených pokusů vyplynulo, že jednoznačně

nejúčinnějším taktickým postupem při napadení v otevřeném prostoru bez možnosti

využití krytu je taktika rozdvojení cílů. Taktika v rámci sledovaných hledisek poskytla

výborné výsledky v oblasti zranění chráněné osoby, nezúčastněné osoby či člena BOT

a dobré výsledky v oblasti eliminace útočníka i rychlosti střelby. Výborné výsledky

si zachovala při realizaci útoku z různých směrů.

Výsledky získané při tvorbě této diplomové práce byly poskytnuty

příslušníkům ochranné služby VP a příslušníkům oddělení Ochrany a sprevadziania

Vojenskej polícíe OSSR, kteří získaná data využijí pro určení optimálního taktického

postupu v daném prostředí s ohledem na počet členů bezpečnostního ochranného týmu

a bezpečnostní prostředí, v kterém se bude chráněná osoba nacházet.
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Seznam použitých zkratek

PČR - Policie České republiky

ČR - Česká republika

ČSR – Československá republika

ČSSR – Československá socialistická republika

OdD - Oddělení doprovodů

BOT - Bezpečnostní ochranný tým

IZS - Integrovaný záchranný systém

USA – Spojené státy americké

NATO – Severoatlantická aliance

EU – Evropská unie

IRA – Irská republikánská armáda

ETA - Baskický stát a svoboda

OAS – Organizace tajné armády

NKVD - Lidový komisariát vnitřních záležitostí

SARS-CoV-2 – Severe acute respiratory syndrome-related coronavirus

SNB – Sbor národní bezpečnosti

SS - Ochranný oddíl NSDAP

SWOT – Analýza zaměřená na vnitřní silné a slabé stránky a vnější hrozby a

příležitosti

VP – Vojenská policie

V.V.I.P. – Very very imporatnt person

NVP – Náčelník Vojenské policie

IBG - Individual bodyguard

IED – Improvised explosive device

MEDEVAC – Medical evacuation

METHANE – metodika přivolání nemoci

MZV – Ministerstvo zahraničních věcí

UAS - Unmanned Aircraft Systems

GPS – Global position systém

SOP – Standartní operační postup

OSSR - Ozbrojené síly Slovenské republiky
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Příloha č. 1 – Výchozí formace při útoku zepředu u varianty 1

Varianta I. - výchozí formace při útoku zepředu
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Příloha č. 2 – Výchozí formace při útoku zepředu u varianty 2

Varianta II. - výchozí formace při útoku zepředu
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Příloha č. 3 – Hodnotící formulář

Hodnotící formulář experimentu

Varianta

I. / II.

Vzdálenost chráněné osoby od útočníka

5m / 15m / 20m

Směr útoku

útok zepředu / zezadu / z pravé strany / z levé strany

Taktický postup

Stažení chráněné osoby / Předstoupení před chráněnou osobu / Rozdvojení cílů /

Balení chráněné osoby ochráncem s ústupem od útoku pod úhlem 45°

Odborná úroveň osobního ochránce

I. kategorie/ II. kategorie/ III. Kategorie

Došlo ke zranění chráněné osoby s předpokládanými následky smrti? Ano / Ne

Došlo ke zranění chráněné osoby? Ano / Ne

Došlo ke zranění členů BOT s předpokládanými následky smrti? Ano / Ne

Došlo ke zranění členů BOT? Ano / Ne

Došlo ke zranění útočníka s předpokládanými následky smrti? Ano / Ne

Došlo ke zranění útočníka? Ano / Ne

Byla zasažena nezúčastněná osoba osobním, nebo doprovodným ochráncem? Ano / Ne

Reakční čas členů BOT- první výstřel členů BOT sekund

Zakroužkujte vhodnou variantu, mimo posledního bodu.