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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kaluža Jméno: Petr Osobní číslo: 434328
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Analýza vybraných taktických postupů a reakcí na napadení při policejní ochraně
chráněné osoby

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

39

5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká opaření byste na základě Vašeho výzkumu navrhl udělat?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce Petra Kaluži je na velmi dobré úrovni. Splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci, má
požadovaný rozsah a strukturu. Autorovy gramatické a stylistické dovednosti jsou taktéž na velmi dobré úrovni. K
vypracování práce použil dostatečné množství zdrojů, které řádně ocitoval. Za cíl práce si pak stanovil zanalyzovat
vybrané taktické postupy a reakce na napadení při policejní ochraně chráněné osoby a dále na základě provedeného
výzkumu navrhnout optimální taktické postupy a reakce na takové situace. Stanovené cíle se autorovi podařilo
splnit. Na hodnocené práci je třeba zejména ocenit poměrně rozsáhlý výzkum spočívající v praktické simulaci
zkoumaných bezpečnostních hrozeb a reakcí na ně. Nad výsledky výzkumu se autor logicky zamýšlí. Velmi dobrá
úroveň práce vyhází zjevně i z autorových znalostí problematiky, které jakožto dlouholetý příslušník Velitelství
ochranné služby Vojenské policie má.

Jméno a příjmení: Ing. Břetislav Čupr
Organizace: Krajske reditelstvi policie hl. m. Prahy, Sluzba kriminalni policie a
vysetrovani, 2. oddeleni obecn
Kontaktní adresa: Kongresová 1666/2, Praha 4

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................